РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  5 » марта 2014 г.                                                                          № 116
О мерах по реализации Федерального закона
от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан
от воздействия окружающего табачного дыма и
последствий потребления табака» на территории
Краснояружского района
В целях усиления мер по обеспечению исполнения Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» на территории Краснояружского  района, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 4 Закона Белгородской области от 04.12.2013 г. № 241 «О регулировании отдельных вопросов в сфере охраны населения от воздействия окружающего дыма и последствий потребления табака», Распоряжения Правительства РФ от 23.09.2010 № 1563-р «О Концепции осуществления государственной политики противодействия потреблению табака на 2010 - 2015 годы», Постановления Правительства Белгородской области от 22.07.2013 № 301-пп «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие здравоохранения Белгородской области на 2013 - 2020 годы», в соответствии с Уставом Краснояружского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить запрет курения табака в помещениях администрации района и ее структурных подразделений.

2. Управлениям образования (Е.Г.Головенко), социальной защиты населения (С.А.Ткаченко), культуры (И.В.Косых), физической культуры и спорта (И.Н.Солошин):

- установить запрет курения табака на территориях, в помещениях и на объектах подведомственных учреждений, разместить знаки о запрете курения, с учетом предъявляемых для этого требований;

- разработать и утвердить Планы мероприятий по противодействию потребления табака на территории района, включив комплекс мер, направленных на снижение потребления табака, формирования неприемлемого отношения к потреблению табака у граждан, рекламу здорового образа жизни.

3. Рекомендовать ОГБУЗ «Краснояружская ЦРБ» (С.Н.Шкилева), обеспечить организацию оказания гражданам медицинской помощи, направленной на прекращение потребления табака, лечение табачной зависимости и последствий потребления табака, разработать и утвердить План мероприятий.

4. Отделу потребительского рынка администрации района (Е.В.Чернышова), проводить работу с индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами по вопросам соблюдения требований торговли табачной продукцией и табачными изделиями на территории Краснояружского района.

5. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности рассмотреть вопрос о возможности выделения специальных мест на открытом воздухе и в изолированных помещениях для курения табака, с учетом требований к выделению и оснащению таких мест.

6. Рекомендовать отделу по делам молодежи управления физической культуры, спорта и молодежной политики администрации района (Е.А.Жиленко) вносить и рассматривать на своих заседаниях вопросы, связанные с охраной здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории Краснояружского района.

7. Рекомендовать администрации городского поселения «Поселок Красная Яруга» (Т.Н. Романенко) активизировать работу по вопросу оформления и размещения наружной рекламы, разработать проект баннера социальной рекламы с информацией о вреде курения и разместить его на рекламной конструкции в срок до 1 мая 2014 года.
8. Рекомендовать начальнику ОП МО МВД России «Ракитянский»               Н.А. Белоусову  активизировать работу по контролю за выполнением требований федеральных, областных и районных нормативно-правовых актов регламентирующих правила продажи и потребления табачных изделий на территории района.
9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района – секретаря Совета безопасности  района Ю.А. Карацупу.

[image: image1.jpg]

Глава администрации
Краснояружского района                                                            В.Бурба